



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado De
Infraestrutura e Obras Públicas
Subsecretaria de Projetos de
Engenharia

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO EM ESTRUTURA METÁLICA

LOCAL

MUNICÍPIO DE VARRE-SAI / RIO DE JANEIRO

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos


Jean Rodrigo Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-FJ 2005118958



Documento assinado digitalmente

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA PEREIRA

Data: 09/09/2025 16:50:41-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado De Infraestrutura e Obras Públicas

Subsecretaria de Projetos de Engenharia

Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Natureza:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO EM ESTRUTURA METÁLICA	MÊS (ANO REF.):	JUNHO / 2025
		VALOR DA OBRA(SEM DESONERAÇÃO)	R\$ 6.991.072,15
		VALOR DA OBRA(COM DESONERAÇÃO)	R\$ 7.126.919,60
Localização:	MUNICÍPIO DE VARRE-SAI / RIO DE JANEIRO	PRAZO DA OBRA:	150 DIAS

MEMÓRIA DE CÁLCULO		UNID	QUANTIDADE		
1.0	ADMINISTRAÇÃO				
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
1	COMPOSIÇÃO 1	COMPOSIÇÃO 1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - CONFORME MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS QUANTITATIVOS	UNID	100,00

2. OBSERVAÇÕES

2.a) Estabelecer editais de licitação, critério objetivo de medição para a ADMINISTRAÇÃO LOCAL, estipulando pagamento proporcional à execução financeira da obra, atendo-se de utilizar critério de pagamento para este item como um valor mensal fixo, evitando-se, assim, desdobros inferiores de administração local, em virtude de atrasos ou de prorrogações, especificadas do prazo de execução contratual;

2.b) Na verificação da adequabilidade das planilhas orçamentárias das obras públicas, utilizar como referência do impacto esperado para os itens associados à administração local no valor total do orçamento os seguintes valores percentuais:

TIPO DE OBRAS	Até R\$ 100.000,00	Entre R\$ 100.000,01 e R\$ 1.000.000,00	Acima de R\$ 1.000.000,00
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	0,5%	0,25%	0,10%
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E INSTALAÇÕES	0,60%	0,30%	0,10%
CONSTRUÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÃO COMPLEMENTAR	0,80%	0,40%	0,10%
OBRAS PONTUAIS, MANUTENÇÃO E REPAROS	0,90%	0,45%	0,20%

SEM DESONERAÇÃO			COM DESONERAÇÃO		
VALOR TOTAL DA OBRA SEM ADM (1)	FATOR (2)	PREÇO UNITÁRIO ADM (1)/(2)/100	VALOR TOTAL DA OBRA SEM ADM (1)	FATOR (2)	PREÇO UNITÁRIO ADM (1)/(2)/100
R\$ 5.007.075,13	3,49%	R\$1.747,46	R\$4.874.388,69	3,49%	R\$1.701,16

2.0	ENCARGOS COMPLEMENTARES				
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
2	COMPOSIÇÃO 2	COMPOSIÇÃO 2	ENCARGOS COMPLEMENTARES	UNID	100,00

3.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
3	01.016.0809-9	01.016.0809-X	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS	MES	1,00

1 mês

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
4	04.014.0091-1	04.014.0091-B	CARGA E DESCARGA DE EQUIPAMENTOS PESADOS, EM CARRETAS EXCLUSIVE O CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO DURANTE A OPERAÇÃO	T	38,00

EQUIPAMENTO	PESO (t)	Ida/volta	QTD
Retroescavadeira	7,00 t	x	2,00 un
PA CARREGADEIRA	12,00 t	x	2,00 un
			1,00 un
			24,00 t
			38,00 t

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
5	04.005.0350-1	04.005.0350-B	TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS PESADOS EM CARRETAS EXCLUSIVE A CARGA E DESCARGA (VER ITEM 04.014.0091) E O CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO TRANSPORTADOS	T X KM	1.831,60

PESO (t)	DMT	
38,00 t	x	48,20 km
		= 1.831,60 t x km

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
6	04.025.0200-0	04.025.0200-A	TRANSPORTE ATÉ 20KM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BATE-ESTACAS COM MARTELLO PESADO ATÉ 1,5T/COM OU SEM TORRE, INCLUSIVE HORAS IMPRODUTIVAS DA EQUIPE E DO EQUIPAMENTO NA IDA/VOLTA, MONTAGEM E NA DESMONTAGEM PARA DISTÂNCIA ALÉM DE 20KM ACRESCENTAR 0,6% PARA CADA KM ADICIONAL	UN	1,00

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
7	19.004.0054-2	19.004.0054-C	GUINDASTE SOBRE RODAS CAPACIDADE DE 15T, RAIO DE CURVA DE 4,80M, LÂMPADA ESCOPIÇA DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO COM 7,60M RETRÁIDA E 18,30M ESTENDIDA, INCLUSIVE OPERADOR E AJUDANTE	H	140,80

Horas	Mês	Produtividade	Quantidade	Total
175,00	x	2,00	40,00%	1,00
				= 140,80 H

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
8	19.005.0028-3	19.005.0028-D	RETROSCAVADEIRA COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTOR DIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CADADE 3,70M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÁXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR	H	140,80

Horas	Mês	Produtividade	Quantidade	Total
175,00	x	2,00	40,00%	1,00
				= 140,80 H

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
9	19.005.0030-2	19.005.0030-C	PA CARREGADEIRA DE PNEUS COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 12T, POTÊNCIA EM TORNO DE 12CV, PA COM CAPACIDADE RÁPIDA APROXIMADA DE 1,30M3, INCLUSIVE OPERADOR	H	140,80

Horas	Mês	Produtividade	Quantidade	Total
175,00	x	2,00	40,00%	1,00
				= 140,80 H

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
10	05.006.0001-1	05.006.0001-B	LOCAÇÃO DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES SOBRE SAPATAS FIXAS, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DA PROJEÇÃO VERTICAL DO ANDAIME EFETIVO PELO TEMPO NECESSÁRIO À SUA UTILIZAÇÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DO ANDAIME ATÉ A OBRA, PLATAFORMA OU PASSARELA DE PNEU, MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS ANDAIMES	M2XMES	400,00

Elemento	ÁREA	LADOS	MESES
ANDAIME	5,00 m	10,00 m	4,00 un
			2,00

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
11	05.006.0001-0	05.006.0001-A	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES, CONSIDERANDO-SE A ÁREA VERTICAL RECOBERTA	M2	200,00

Elemento	ÁREA	LADOS	M²
ANDAIME	5,00 m	10,00 m	4,00 un
			200,00 m²

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
12	04.020.0122-0	04.020.0122-A	TRANSPORTE DE ANDAIME TUBULAR, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DE PROJEÇÃO VERTICAL DO ANDAIME, EXCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO (VER ITEM 04.021.0010)	M2XKM	9.880,00

M²	DMT	
200,00 m²	x	49,40 km
		= 9.880,00 m²

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
13	05.007.0007-0	05.007.0007-A	LOCAÇÃO DE PASSARELA METÁLICA PERFORADA PARA ANDAIME METÁLICO TUBULAR, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA, EXCLUSIVE ANDAIME TUBULAR E MOVIMENTAÇÃO (VER ITEM 05.006.0008)	M2XMES	64,00

Elemento	ÁREA	MES
PASSARELA METÁLICA	32,00 m	1,00 m
		2,00 un

4.0	CANTIERO DE OBRAS				
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
14	02.002.0006-0	02.002.0006-A	TAPEJAMENTO DE VEDAÇÃO OU PROTEÇÃO EXECUTADO COM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE AÇO GALVANIZADO, ESPESURA DE 0,6MM, LÂMPADAS COM 4 VEZES DE UTILIZAÇÃO, INCLUSIVE ENGRADAMENTO DE MADEIRA, UTILIZADO 2 VEZES E PINTURA EMBALTE SINTÉTICO NAS FACES INTERNA E EXTERNA	M2	616,00

Elemento	Comprimento (m)	Altura (m)	Q. TOTAL
Canteiro	280,00 m	2,20 m	616,00 m²

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
15	02.006.0015-0	02.006.0015-A	ALUGUEL CONTAINER (MÓDULO METÁLICO) (CAVEL), PESO TÓRREO C/VC.MED APROX. 2,30M LARG. 6,00M COMPR. E 2,50M ALT. CHAPAS AÇO INERVIURAS TRAPEZOIDAIS, ISOLAMENTO TERMO-AÚSTICO, FORRO, CHASSIS REFORÇADO E PISO COMPENSADO NAVAL, INCLUINDO INST. ELÉTR. HOROSANITÁRIAS, SUPRIMENTO ACESSÓRIOS, 1 BACIA SANITÁRIA E 1 LAVATÓRIO, EXCL. TRANSP. (VER ITEM 02.005.0350) CARGA E DESCARGA (VER ITEM 02.005)	UNXMES	5,00

Elemento	Quantidade	PERÍODO (MESES)	Q. TOTAL
Escritório	1,00	5,00 meses	5,00 unidades


 Jean Rodrigo Fernandes
 Engenheiro Civil
 CREA-FJ 2005118958

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
16	02.006.0030-0	02.006.0030-A	ALUGUEL CONTAINER PISANTARIO-VESTIARIO MED. APROX. 2,30M LARGURA, 0,80M COMPR. E 2,50M ALT. CHAPAS ACO NERVURAS TRAPEZOIDAIS ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO CHASSIS REFORÇADO E PISO COMPENSADO INVAL. INCL. INST. ELET. HIDROS. SANITARIAS SUPRIDO ACESSORIOS, 3 BACIAS SANITARIAS, 2 LAVATORIOS, 1 MICTÓRIO E 4 CHAUVEROS. EXCL. TRANSP. (04.013.0015) CARGA E DESCARGA (04.013.0015)	UNOMES	5,00

Elemento	Quantidade	PERÍODO (MESES)	Q TOTAL
Banheiro Sanitário	1,00	5,00 meses	5,00 unidades

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
17	04.005.0300-0	04.005.0300-A	TRANSPORTE DE CONTAINER, SEGUNDO DESCRIÇÃO DA FAMÍLIA 02.006 EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA (ITEM 04.013.0015)	UNOKM	172,00

Elemento	Quantidade	Distância (Km)	Ida / Volta	Q TOTAL
Transp. Container	2,00	43,00	2	172,00 unidades

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
18	04.013.0015-0	04.013.0015-A	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER, SEGUNDO DESCRIÇÃO DA FAMÍLIA 02.006	UN	4,00

Elemento	Quantidade	Quantidade Contêineres	Ida / Volta	Q TOTAL
Carga e Descarga de Container	2,00	1,00	2	4,00 un

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
19	02.004.0001-0	02.004.0001-A	BARRACA DE OBRA, COM PAREDES E PISO DE TABUAS DE MADEIRA DESP/COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM E INSTALAÇÕES EXCLUSIVE PINTURA, SENDO REAPROVEITADO 2 VEZES	M2	50,00

Elemento	Comprimento (m)	Largura (m)	Q TOTAL
CANTIERO	10,00 m	5,00 m	50,00 m²

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
20	02.006.0050-0	02.006.0050-A	ALÍQUOT. DE BANHEIRO QUÍMICO PORTÁTIL, MEDINDO 2,31M ALTURA X 1,56M LARGURA E 1,16M PROFUNDIDADE, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E RETIRADA DO EQUIPAMENTO, FORNECIMENTO DE QUÍMICA DESODORIZANTE, BACTERICIDA E BACTERICIDATA, PAPEL, HIGIÊNICO E VEÍCULO PRÓPRIO COM UNIDADE MÓVEL DE SUÇÃO PARA LIMPEZA	UNOMES	10,00

Elemento	Quantidade	Prazo (mês)	Q TOTAL
Banheiro Químico	2,00	5,00 meses	10,00 unidades

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
21	02.015.0001-0	02.015.0001-A	INSTALAÇÃO E LIGAÇÃO PROVISÓRIA PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM CANTIERO DE OBRAS, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO EXCLUSIVE REPOSIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DO LOGRADOURO PÚBLICO	UN	1,00

Elemento	Quantidade	Q TOTAL
Instalação de Água	1,00	1,00 un

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
22	02.016.0001-0	02.016.0001-A	INSTALAÇÃO E LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, EM BAIXA TENSÃO, PARA CANTIERO DE OBRAS, M-CHAVE 100A, CARGA 30W, 200V, EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UN	1,00

Elemento	Quantidade	Q TOTAL
Instalação de Energia	1,00	1,00 un

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
23	15.002.0584-0	15.002.0584-A	FOSSA SÉPTICA CILÍNDRICA, TIPO CAMARA IMHOFF, DE CONCRETO PRE-MOLDADO, MEDINDO 2500X2400MM, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	1,00

Elemento	Quantidade	Q TOTAL
FOSSA SÉPTICA	1,00	1,00 un

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
24	15.002.0666-0	15.002.0666-A	FILTRO ANAERÓBIO, DE ANEIS DE CONCRETO PRE-MOLDADO, MEDINDO 3000X2000MM, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	1,00

Elemento	Quantidade	Q TOTAL
FILTRO ANAERÓBICO	1,00	1,00 un

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO					UND	QUANTIDADE
25	03.016.0015-1	03.016.0015-B	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA NÃO ESCORADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE, UTILIZANDO RETRO-ESCAVADEIRA EXCLUSIVE ESGOTAMENTO					M3	17,75
	Elemento	Comprimento (m)	Acresc.	Largura (m)	Acresc.	Profundidade (m)	Quantidade	Q TOTAL	
	Fossa	2,50	2,50	0,50	2,50	0,50	1,00	1	9,00 m³
	Filtro	3,00	3,00	0,50	2,00	0,50	1,00	1	8,75 m³
							Q TOTAL:	17,75 m³	

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
26	03.011.0015-1	03.011.0015-B	REATERRO DE VALA CAVA COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, UTILIZANDO VIBRO COMPACTADOR PORTATIL EXCLUSIVE MATERIAL	M3	17,75
	Elemento		Volume Escavado (m³)	Volume Ocupado (m3)	Q TOTAL
	Fossa		9,00	6,25	9,00 m³
	Filtro		8,75	6,00	8,75 m³
			Q TOTAL:		17,75 m³

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
27	02.020.0001-0	02.020.0001-A	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA PÚBLICA, INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	8,00

Elemento	Quantidade	Comprimento (m)	Largura (m)	Q TOTAL
Placa	1,00	4,00 m	2,00 m	8,00 m²

S 6		MOVIMENTO DE TERRA						
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO				UND	QUANTIDADE
28	03.020.0065-1	03.020.0065-B	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA ESCORADA, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM PEDRAS INSTALÇAOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE, OU CAVAS DE FUNDACAÇÃO ENTRE 1,50 E 3,00M DE PROFUNDIDADE, UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE 0,75M EXCLUSIVE ESGOTAMENTO E ESCORAMENTO				M3	290,95
		Elemento	Quantidade	Comprimento (m)	Largura (m)	ALTURA	TOTAL	
		BLOCOS	40,00	2,50 m	2,50 m	1,00 m	250,00 m³	
		CINTAS	18,00	7,00 m	0,65 m	0,50 m	40,95 m³	

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
29	03.013.0001-1	03.013.0001-B	REATERRO DE VALA CAVA COMPACTADA A MACO, EM CAMADAS DE 30CM DE ESPESURA MÁXIMA, COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, EXCLUSIVE ESTE	M3	125,98

Elemento	Quantidade	Comprimento (m)	Largura (m)	ALTURA	VOLUME TOTAL
BLOCOS	40,00	2,10 m	2,10 m	0,80 m	141,12 m³
PLANOS	40,00	0,60 m	0,60 m	1,00 m	14,40 m³
CINTAS	18,00	7,00 m	0,15 m	0,50 m	9,45 m³

Elemento	Volume escavado	Volume do Bloco / Cinta	VOLUME REATERRO
BLOCOS	250,00 m³	155,52 m³	94,48 m³
CINTAS	40,95 m³	9,45 m³	31,50 m³

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
30	04.012.0073-1	04.012.0073-B	CARGA DE MATERIAL COM PA-CARREGADEIRA DE 1,30M EXCLUSIVE DESPESAS COM O CAMINHÃO, COMPREENDENDO TEMPO COM ESPERA E OPERAÇÃO PARA CARGAS DE 150T POR DIA DE 8H	T	708,78
	Volume	Peso esp.	Total		
	416,93 m³	1,70 t/m³	708,78 t		

ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE
31	04.005.0160-0	04.005.0160-A	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA, TANTO DE ESPERA DO CAMINHÃO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR VELOCIDADE MÉDIA DE 50KM/H EM CAMINHÃO BASCULANTE A ÓLEO DIESEL, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 17T	T x KM	34.163,24
	Volume	Peso esp.	Distância	Total	
	416,93 m³	1,70 t/m³	48,20 t/m³	34.163,24 t x km	


Jean Rodrigo Fernandes
 Engenheiro Civil
 CREA-FJ 2005118958

7.2						
ITEM	CODIGO	CODIGO	ESTRUTURA METALICA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE
47	11.016.0100-0	11.016.0100-A	ESTRUTURA METALICA COM ACO ASTM A-572 PARA ESTRUTURA DE EDIFICACOES, PILARES, VIGAS PRINCIPAIS E SECUNDARIAS, ESCADAS, PATAMARES E CHAPAS DAS BASES DA FUNCAO, PERDAS E PINTURA DE TRATAMENTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS PARA LIGACOES E FIXACOES E MONTAGEM		KG	3.276,40
			Elemento	PESO KG		
			PLACAS DE LIGACAO	854,36		
			PLACAS DE BASE	865,20		
			PCO	104,54		
			CVT LATERAL	1.432,30		
			TOTAL KG	3.276,40		
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	
48	16.005.0007-0	16.005.0007-A	COBERTURA EM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE GALVALUME COM ESPESURA APROXIMADA DE 0,7MM, SOBREPÓSICAO LATERAL DE UMA ONDA E LONGITUDINAL DE 0,20M, FIXACAO COM PARAFUSOS OU HASTES DE ALUMINIO 516X255MM COM ROSCA EXCLUSIVE, MADEIRAMENTO E CUMEIRA MEDIDA PELA AREA REAL DA COBERTURA, FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	4.900,00	
			Elemento	COMPRIMENTO	LARGURA	TOTAL M²
			TELHAS	70,00 m	70,00 m	4.900,00 m²
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	
49	16.005.0008-0	16.005.0008-A	CUMEIRA DE GALVALUME COM ESPESURA APROXIMADA DE 0,5MM, 0,30M DE ABA PARA CADA LADO PARA TELHAS TRAPEZOIDAIS, FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	70,00	
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	
50	16.007.0027-0	16.007.0027-A	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N°26 COM 90CM DE DESENVOLVIMENTO, FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	140,00	
			Elemento	LADO A	LADO B	TOTAL M
			CALHA	70,00 m	70,00 m	140,00 m
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	
51	11.016.0006-0	11.016.0006-A	ESTRUTURA METALICA PARA COBERTURA DE GALPAO EM ARCO OU EM DUAS OU MAIS AGUAS COM TRELICAS TERCAIS TRIANTES, ETC SOBRE APOIOS EXCLUSIVE ESTES PARA CARGA DE COBERTURA DE FIBROCIMENTO OU METALICA, VIGAS DE 30,61 A 46,00M CONSIDERANDO AS PERDAS E UMA DEMAO DE PINTURA ANTOXIDO EXCLUSIVE COBERTURA E ACESSORIOS, FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	4.900,00	
			Elemento	COMPRIMENTO	LARGURA	TOTAL M²
			COBERTURA	70,00 m	70,00 m	4.900,00 m²
ITEM	CODIGO	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	
52	11.016.0007-0	11.016.0007-A	PILARES E/OU VIGAS EM TRELICAS METALICAS INCLUSIVE PERDAS E LIMA DE MAO, PINTURA ANTOXIDO, FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	26.280,00	
			Elemento	PESO KG		
			PILARES	26.280,00		
8.0						
ITEM	CODIGO	CODIGO	BASES E PAVIMENTOS	UNID	QUANTIDADE	
53	BP 10.20.0356	BP 10.20.0356	Revestimento intertravado com peças (blocos) de concreto com cimento, cor natural, com resistência à compressão de 35MPa, altamente vibro-prensados, (16 faces), holandês (retangular), com espessura de 8cm, com todos os materiais e equipamentos, inclusive compactação com soco de vibratório, corte dos blocos para arremate, com rebatida de juntas (junta para concreto) e "cobrida" de areia para assentamento e rejuntamento, de acordo com as normas NBR 9780 e NBR 9781, Pré-moldado UNI-STEIN, raquete ou similar.	m2	3.110,40	
			Elemento	COMPRIMENTO	LARGURA	TOTAL M²
			Intertravado	72,00 m	72,00 m	5.184,00 m²
* Considerar 1 metro de acréscimo nas laterais (área do passeio)						
* Considerar 60% da paginação na cor natural						
54	BP 10.20.0359	BP 10.20.035X	FALSO	m2	2.073,60	
			Elemento	COMPRIMENTO	LARGURA	TOTAL M²
			Intertravado	72,00 m	72,00 m	5.184,00 m²
* Considerar 1 metro de acréscimo nas laterais (área do passeio)						
* Considerar 40% da paginação com blocos coloridos						
9						
ITEM	CODIGO	CODIGO	BENÇAO DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO	UNID	QUANTIDADE	
55	01.050.0830-0	01.050.0830-A	PROJETO DE AS BUILT DE ESTRUTURA PARA PREDIOS CULTURAIS ATÉ 500M2, CONSTANDO DE PLANTAS DE FORMACAO E DETALHES APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE	M2	4.900,00	
			Elemento	COMPRIMENTO	LARGURA	TOTAL M²
			As Built	70,00 m	70,00 m	4.900,00 m²


Jean Rodrigo Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-FJ 2005118958

Documento assinado digitalmente
 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA PEREIRA
Data: 09/09/2025 17:01:23-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>